ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 декабря 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд 

<

адрес>

в составе

председательствующего Прейбис И.И.,

при секретаре судебного заседания Вощевской Е.В., 

с участием государственного обвинителя Марусенко Э.Э.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Абдурахманова С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

не позднее 24 января 2024 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Организатор и руководитель»), с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путем, достоверно зная о том, что деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ является высокодоходным видом противоправной деятельности, для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного периода времени, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, решил создать устойчивую преступную организованную группу для осуществления такой преступной деятельности на территории Калининградской области. Для чего разработал схему совершения данных преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ подлежал осуществлению в составе организованной группы, путем предварительного помещения определенного количества наркотического средства или психотропного вещества в тайники («закладки») и дальнейшего его незаконного сбыта приобретателям с использованием неустановленного интернет – магазина, размещенного в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), предоставив покупателям возможность выбора вида, массы, города и района для приобретения наркотических средств и психотропных веществ, с применением современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками организованной группы, её конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств и психотропных веществ.

Для осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленный период, но не позднее 24 января 2024 года «Организатор и руководитель», действуя согласно заранее разработанному плану и обладая специальными познаниями в области информационно - телекоммуникационных и компьютерных технологий, с использованием сети «Интернет» создал интернет – магазин с неустановленным названием, на электронной витрине которого покупатель мог выбрать вид наркотического средства или психотропного вещества, массу, город и район его приобретения, способ оплаты, при подтверждении которой покупателю предоставлялась информация о местонахождении тайника («закладки) с наркотическим средством или психотропным веществом, в том числе географические координаты, фотоизображение и описание тайника («закладки). Тем самым «Организатор и руководитель» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной группы. 

Подготовив условия для реализации преступной схемы, «Организатор и руководитель», с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создания разветвленной структуры, позволяющей действовать с использованием сети «Интернет», централизованно координировать все действия участников организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, подобрал участников для создаваемой им организованной группы, в которую входили следующие взаимосвязанные между собой элементы, характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и строгая иерархическая структура организованной группы: 

- «Организатор и руководитель» - неустановленное лицо, которое посредством сети «Интернет» осуществляло общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, осуществление подбора, вовлечение новых участников организованной группы и координацию их деятельности, обучение и проведение инструктажа вновь вовлеченных участников организованной группы правилам производства «закладок» с наркотическими средствами, психотропными веществами и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, давало указания о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало преступные действия всех ее участников, приискание неустановленных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, поставляющих оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ для обеспечения преступной деятельности организованной группы. определяло территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность; организовало доставку приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ участникам преступной группы, давало указания неустановленному лицу, исполняющему обязанности «Склада» о способе расфасовки, необходимости оборудования на территории Калининградской области «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, разрешало спорные вопросы, возникающие у подчиненных участников преступной группы, получало сведения от неустановленного лица, исполняющего обязанности «Склада» о «закладках» с нерасфасованной мелкооптовой партией наркотических средств и психотропных веществ («мастер-клада»), предназначенного для последующей передачи лицам, исполняющим обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), посредством мессенджера 

<

данные изъяты> давало указание «закладчикам» о необходимости изъятия из «закладки» «мастер-клада», давало указания «закладчику» о способе расфасовке, необходимости оборудования на территории Калининградской области «закладок» с розничными партиями наркотических средств или психотропных веществ, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> получало сведения от неустановленного лица, исполняющего обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера) о «закладках» с розничными партиями наркотических средств или психотропных веществ и публикации сведений о месте нахождения указанных «закладок» на электронную витрину виртуального интернет-магазина с целью их незаконного сбыта приобретателям; осуществляло контроль над количеством наркотических средств и психотропных веществ, находящихся у подчиненных «закладчиков», а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, разрешало диспуты (споры), возникающие у потребителей в случае необнаружения наркотических средств или психотропных веществ в «закладках», выплачивало заработную плату подконтрольным ему «закладчикам» за проделанную ими работу, осуществляло контроль за соблюдением расширенного ассортимента продаваемых на «витрине» виртуального интернет – магазина наркотических средств и психотропных веществ, получало денежные средства от потребителей, осуществляло с ними финансовые операции, распределяло прибыль от преступной деятельности, осуществляло общее администрирование интернет-магазина в сети «Интернет». 

Действия «Организатора и руководителя» являлись наиболее опасными из всех соучастников совершения преступлений, выступали направляющим фактором для других сообщников, которые объединялись под его руководством и направляли совместные усилия для достижения преступного результата. 

Лицом, выполняющим функции «Организатора и руководителя» в иерархической структуре преступной организованной группы, являлось неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, конспирирующее свою преступную деятельность в мессенджере 

<

данные изъяты> под псевдонимом 

<

данные изъяты>

- «Склад» - неустановленное лицо, преступная роль которого в организованной группе заключалась в получении от «Организатора и руководителя» оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их незаконном хранении, а также перемещении на закрепленную территорию в безопасное место, фасовке на «мастер-клады» для «закладчиков» (кладменов, курьеров, минеров) в объемах, указываемых «Организатором и руководителем», оборудование на вверенной ему территории «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ с целью их дальнейшего получения «Закладчиками» (кладменами, курьерами, минерами), передача посредством сети «Интернет» «Организатору и руководителю» сведений об оборудованных «мастер-кладах».

Лицами, выполняющими функции «Склада» в иерархической структуре преступной организованной группы, являлись неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

- «Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры) - участники данного структурного подразделения, являющегося низовым звеном в иерархической структуре организованной группы, занимавшиеся оборудованием «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям на определенной территории Калининградской области, выполнявшие следующие функциональные обязанности: получение в мессенджере 

<

данные изъяты> от «Организатора и руководителя» информации о месте нахождения «закладок» с «мастер-кладами» в нерасфасованном виде, их извлечение, перемещение в безопасное место, хранение, расфасовка на розничные партии, согласно указаниям «Организатора и руководителя» оборудование на определенной территории Калининградской области «закладок» с расфасованными наркотическими средствами или психотропными веществами с соблюдением принципов надежности и их фотофиксация, передача посредством мессенджера 

<

данные изъяты> «Организатору и руководителю» сведений о размещенных «закладкам» наркотических средств или психотропных веществ в определенных местах на территории Калининградской области с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства или психотропного вещества, а также способ оборудования «закладки» и его местонахождение для последующей организации их незаконного сбыта покупателям с использованием сети «Интернет», участие в разрешении диспутов (споров), возникающих у приобретателей в случае не обнаружения ими наркотического средства или психотропного вещества в «закладке». 

За выполнение указанных функций «Организатор и руководитель» выплачивал «закладчикам» заработную плату в сумме не менее 500 рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством или психотропным веществом.

Лицами, выполняющими функции «закладчиков» в организованной группе, являлись: ФИО1, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> иные неустановленные лица.

Схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ в организованной группе, деятельность которой осуществлялась посредством виртуального интернет-магазина, выглядела следующим образом: «Организатор и руководитель», «Склад», «Закладчики (кладмены, курьеры, минеры)». 

В период времени с 24 января 2024 года до 11 февраля 2024 года ФИО1, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> находясь на территории Калининградской области, умышленно, из корыстной побуждений, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством сети «Интернет» и извлечения систематической денежной прибыли, располагая информацией о существовании виртуального интернет-магазина, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, посредством сети «Интернет» получил предложение о работе в нем в качестве «Закладчика» (кладмена, курьера, минера). С этой целью ФИО1, находясь на территории Калининградской области, вступил в переписку с «Организатором и руководителем», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет – магазин в качестве «Закладчика (кладмена, курьера, минера)», на условиях, выдвигаемых вышеуказанным интернет – магазином. 

В свою очередь «Организатор и руководитель», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «Закладчика (кладмена, курьера, минера)» принял решение о вовлечении ФИО1 в состав организованной группы с условием внесения последним залога в сумме 5 000 рублей, о чем проинформировал ФИО1, который, согласившись перечислил на неустановленный электронный счет денежные средства в указанном размере. После чего «Организатор и руководитель» проинформировал ФИО1 об отведенной ему преступной роли «Закладчика (кладмена, курьера, минера), обучил его мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Роль ФИО1, выполняющего в период времени с 11 февраля 2024 года до 20:31 23 мая 2024 года в организованной группе функции «закладчика (кладмена, курьера, минера)», заключалась в получении в мессенджера 

<

данные изъяты> от «Организатора и руководителя» информации о месте нахождения «закладок» с «мастер-кладами» в нерасфасованном виде, их извлечение, перемещении в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес> либо в иное безопасное место, незаконном хранении, согласно указаниям «Организатора и руководителя» расфасовке полученных наркотических средств и психотропных веществ на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку и оборудование на определенной территории Калининградской области «закладок» с расфасованными наркотическими средствами или психотропными веществами для приобретателей с соблюдением принципов надежности «закладок» и их фотофиксации, передача «Организатору и руководителю» сведений о размещенных «закладкам» наркотических средств или психотропных веществ в определенных местах на территории Калининградской области с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства или психотропного вещества, а также способ оборудования «закладки» и его местонахождение, для последующей организации их незаконного сбыта покупателям с использованием сети «Интернет», участие в разрешении диспутов (споров), возникающих у приобретателей в случае не обнаружения ими наркотического средства или психотропного вещества в «закладке», осуществление по указанию «Организатора и руководителя» иных функций по достижению общих преступных целей.

В период времени с 24 января 2024 года до 16:50 23 мая 2024 года, неустановленные лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе преступную роль «Организатора и руководителя», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, организованной группой с использованием сети «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте приискало поставщика оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого незаконно приобрело оптовые партии вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 450,6 грамма, что является особо крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой не менее 342,1 грамма, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 307,6 грамма, что является особо крупным размером; вещества, которое является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой психотропного вещества (смеси) не менее 56,2 грамма, что является крупным размером; вещества, являющегося наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и вещество из группы 

<

данные изъяты> массой наркотического средства не менее 101,2 грамма, что является крупным размером; вещества, являющегося наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 13,9 грамма, что является крупным размером, и в вышеуказанный период времени организовало их поставку неустановленному лицу, выполняющему функции «Склада», осуществляющему свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, поручив при этом последнему расфасовать вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество мелкооптовыми партиями и оборудовать «закладки» на территории Калининградской области, для последующей их передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Далее, в указанный выше период времени, неустановленное лицо, выполняющее преступные обязанности «Склада» в составе организованной группы, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Организатора и руководителя» сформировало из вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества мелкооптовые партии и одну из таковых партий, с указанным выше психотропным веществом и наркотическими средствами в указанном выше размере, поместило в «закладку», оборудованную на неустановленном участке местности на территории Калининградской области, сообщив сведения о месте нахождения которой «Организатору и руководителю», который сообщил ФИО1 о необходимости получения бесконтактным способом указанной выше мелкооптовой партии наркотических средств и психотропного вещества с целью их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием сети «Интернет», указав сведения о местонахождении оборудованного «Складом», «закладки» и дал указание извлечь из данной «закладки» вышеуказанную мелкооптовую партию наркотических средств и психотропного вещества в нерасфасованном виде, расфасовать их на условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по «закладкам» на территории Калининградской области, а сведения о местенахождении которых посредством мессенджера 

<

данные изъяты> сообщить «Организатору и руководителю», с целью организации незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» каждого наркотического средства и психотропного вещества, находящегося в тайнике обособленному приобретателю за отдельную плату.

Непосредственно после этого, в указанный выше период времени ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), после получения указаний от «Организатора и руководителя», умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах организованной группы, исполняя возложенные на него обязанности «закладчика» (кладмена, курьера, минера), прибыл на неустановленный участок местности, расположенный на территории Калининградской области, где извлек из «закладки» указанные выше наркотические средства и психотропное вещество в указанных размерах, которые незаконно переместил по месту своего жительства – в 

<

адрес> где незаконно их хранил до 20:31 23 мая 2024 года, то есть до момента начала проведения сотрудниками полиции обыска в его жилище по указанному выше адресу.

Однако, ФИО1 довести до конца преступление по незаконному сбыту с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполняющими в организованной группе роли «Организатора и руководителя», «Склада», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в 16:50 23 мая 2024 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес> в г. Калининграде, а приготовленные им к незаконному сбыту вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, общей массой наркотического средства 450,6 грамма, что является особо крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой наркотического средства 342,1 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, общей массой наркотического средства 307,6 грамма, что является особо крупным размером; вещество, которое является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой психотропного вещества (смеси) 56,2 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> и вещество из группы 

<

данные изъяты> массой наркотического средства 101,2 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой наркотического средства 13,9 грамма, является крупным размером, упакованное в полимерные пакеты, обнаружены и изъяты в ходе проведенного сотрудниками полиции в период времени с 20:31 до 21:49 23 мая 2024 года обыска по месту жительства его жительства по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению, пояснив, что в конце января – начале февраля 2024 года в связи с тяжелым материальным положением решил устроиться «закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ в интернет – магазин. Сообщив о своем желании трудоустроиться в мессенджере 

<

данные изъяты> его добавили в диалог, где помимо него находился пользователь под ником 

<

данные изъяты> который описал в чем будет заключается суть его работы, сообщил о размере оплаты в сумме 500 рублей за одну «закладку», методы конспирации, места оборудования «закладок», а также сообщил о необходимости внесения залога в размере 5 000 рублей, на номер «Киви кошелька», что он и сделал и сообщил об этом пользователю под ником 

<

данные изъяты> с которым он лично не знаком. 

11 мая 2024 года 

<

данные изъяты> написал ему сообщение, в котором указал местонахождение «мастер-клада», перечень наркотических средств и психотропных веществ в нем, указания по их фасовке, который он забрал на участке местности в районе 

<

адрес> Калининградской области и привез домой, где хранил, чтоб расфасовать и поместить в «закладки». 

20 мая 2024 года 

<

данные изъяты> написал ему сообщение, в котором указал местонахождение еще одного «мастер-клада», который он забрал 22 мая 2024 года на автомобиле М., который не знал об истинной цели его поездки. «Мастер-клад» находился в районе 

<

адрес> Калининградской области, который он забрал и привез домой, где хранил, чтоб расфасовать и поместить в «закладки». 

23 мая 2024 года его задержали сотрудники полиции, которые сообщили, что он подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, провели его личный досмотр в служебном автомобиле, в ходе которого в правом кармане его штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», который был изъят и упакован. Он дал устное, а затем письменное разрешение в присутствии двух понятых на осмотр своего мобильного телефона и мессенджера 

<

данные изъяты> Затем был проведен обыск в его жилище, в ходе которого были обнаружены наркотические средства и психотропные вещества, которые он хранил с целью фасовки и дальнейшего размещения по «закладкам», а также упаковочные материалы и средства.

Помимо полного признания вины, виновность ФИО1 подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании, доказательств. 

Согласно показаниям свидетеля Б., старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области, имелась информация оперативного характера о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области бесконтактным способом, в связи с чем у него по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, могут незаконно храниться наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для последующего сбыта, орудия и предметы совершения преступления, упаковочный материал. После чего было принято решение о проведении обыска по вышеуказанному адресу. 23 мая 2024 года около 17:00 на парковке фитнес-центра «Алтьбатрос Восток», распложенного по адресу: 

<

...>, им и оперуполномоченным Щ. был ФИО2, в присутствии двоих понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон». По результатам проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующие протокол, в котором после ознакомления понятые и участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем было принято решение о проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Обыск проводился им 23 мая 2024 года в период с 21:31 до 21:49 в присутствии понятых А. и Г., а также с участием ФИО1 сотрудники полиции Щ. и К., в ходе которого были обнаружены и изъяты, в том числе запаянные полимерные пакеты с веществами светлого цвета с надписями. По результатам обыска был составлен протокол, в котором после ознакомления с все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало (т. 1, л.д. 194-199).

Свидетели Щ. и К., старший оперуполномоченный по особо важным делам и начальник 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области соответственно, дали показания аналогичные показаниям свидетеля Б. о производстве личного досмотра ФИО1 и обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружении и изъятии, в том числе, мобильного телефона, запаянных полимерных пакетов с веществами светлого цвета внутри каждого из них с надписями (т. 1, л.д. 183-188).

Свидетели А. (т. 1, л.д. 215-219) и Г. (т. 1, л.д. 222-226) подтвердили свое участие в качестве понятых 23 мая 2024 года в вечернее время в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованном у д. 273 на Московскому проспекте в г. Калининграде, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон последнего, и обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в жилой комнате в шкафу были обнаружены запаянные полимерные пакеты с надписью 

<

данные изъяты> с веществом внутри, с надписью 

<

данные изъяты> с веществом внутри, с надписью 

<

данные изъяты> с веществом внутри, с находящимися внутри двумя запаянными полимерными пакетами с веществом внутри каждого, запаянный полимерный пакет с веществом внутри, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри запаянным полимерным пакетом, а также 3 мотка изоленты, электронные весы в корпусе черного цвета, электронный вакуматор марки «DEXP» в корпусе черного цвета, банковские карты.

Согласно протоколу обыска от 23 мая 2024 года, старшим оперуполномоченным 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области Б. в период с 20:31 до 21:49 23 мая 2024 года был проведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, с участием оперуполномоченных Щ. и К., понятых и ФИО1, в ходе которого в комнате в шкафу на верхней правой полке была обнаружена белая сумка, внутри которой обнаружены: запаянный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> с веществом внутри; запаянный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> с веществом внутри; запаянный полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> с веществом внутри; запаянный полимерный пакет с находящимися внутри двумя запаянными полимерными пакетами с веществом внутри каждого; запаянный полимерный пакет с веществом внутри; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри запаянным полимерным пакетом, который надорван с одного угла, с веществом внутри, 3 мотка изоленты, электронные весы в корпусе черного цвета, электронный вакуматор марки «DEXP» в корпусе черного цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел, перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области МВД РФ», с подписями понятых и участвующих лиц. 

Согласно заключению эксперта № от 18 июня 2024 года, справке об исследовании № от 24 мая 2024 года предоставленные на исследование кристаллическое вещество бежевого цвета содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством массой наркотического средства 450,6 грамма; кристаллическое вещество светло-бежевого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством масса наркотического средства 342,1 грамма, кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством массой наркотического средства 307,6 грамма, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой психотропного вещества 56,2 грамма, порошкообразное вещество бежевого цвета является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> и вещество из группы 

<

данные изъяты> масса наркотического средства (смеси) 101,2 грамма, кристаллическое вещество белого цвета является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 13,9 грамма (т.1, л.д. 243-250, 81-82).

Согласно протоколу следователем 4 июня 2024 года, были осмотрены объекты к заключению эксперта № (т. 2, 6-10), которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2, л.д. 11-14).

Согласно заявлению ФИО1 от 23 мая 2024 года, он разрешил сотрудникам полиции осмотреть его мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro Max», сообщив код его разблокировки №» и кодом разблокировки № от приложения (мессенджера) 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 148).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 23 мая 2024 года следует, что оно проведено в период времени с 22:16 до 23:00 23 мая 2024 года заместителем начальника 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области К1 В ходе исследования мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro Max» мессенджера 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> о «закладках», сведения о местонахождении оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ, требования к их расфасовке, а также фотографий участков местности с координатами места и указанием на конкретное место, которые используются при оставлении «закладок». Фотографии осмотра телефона записаны на оптический диск рег. №т. 1, л.д. 149-151).

15 октября 2024 года вышеуказанный оптический диск рег. № н/с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» был осмотрен с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника, что подтверждается протоколом осмотра предметов (т. 3, л.д. 18-53) и признан вещественным доказательством по делу (т. 2, л.д. 80-81). В ходе осмотра обнаружены фотографии из альбома «скрытые» с изображением участков местности с указателями в виде стрелок и кружков красного цвета, которым обозначены «закладки» с наркотическими средствами, с указанием в правом нижнем углу координат геолокации и текстом красного цвета 

<

данные изъяты> Также обнаружены фотоизображения из приложения 

<

данные изъяты> где зафиксирована переписка с пользователем 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 показал, что после просмотра фотографий хочет пояснить, что данные фото имелись в памяти его мобильного телефона, изъятого сотрудниками полиции в день его задержания, пароль от которого он в тот же день им добровольно сообщил. На фотографиях изображены участки местности, местонахождение которых он уже не помнит. Стрелкой и кружком обозначены места «закладок», куда он помещал пакетики с запрещенными в свободном обороте веществами, которые были помещены в «закладки» по указанию пользователя под ником 

<

данные изъяты> Фото с описанием «закладки» он отправлял 

<

данные изъяты>

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства инкриминируемого подсудимому преступления, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Предметы, носящие на себе следы преступлений, как и документы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка. На этом основании суд приходит к выводу об их соответствии требованиям допустимости, их совокупность находит достаточной, а вину подсудимого установленной и доказанной.

Суд считает, что виновность ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконный, то есть вопреки требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» сбыт наркотических средств и психотропного вещества, помимо его показаний, свидетельствуют результаты его личного досмотра, обыска по месту его жительства, результаты оперативно-розыскных мероприятий, результаты осмотра его аккаунта в мессенджере 

<

данные изъяты> количество приобретенных им наркотических средств и психотропного вещества, переписка с неустановленным лицом 

<

данные изъяты> – «Организатором и руководителем» виртуального интернет-магазина, специализирующемся на сбыте наркотиков, то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исследованные в судебном заседании доказательства однозначным образом свидетельствуют о совершении подсудимым преступлений в составе организованной группы, поскольку соучастников между собой связывала единая цель – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ для извлечения материальной выгоды для её участников за счёт совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории г. Калининграда.

Так, созданная неустановленным лицом преступная группа имела чётко определённую иерархию с распределением ролей. В состав организованной преступной группы помимо «Закладчиков», входили «Организатор и руководитель», «Склад», выполнявшие строго определённые функции, что достоверно установлено судом, исходя из показаний подсудимого ФИО1, оперативных сотрудников полиции, анализа переписки в мессенджере 

<

данные изъяты>

ФИО1 выполнял роль «Закладчика», он получал «мастер-клады» с наркотиками в расфасованном виде для последующего осуществления «закладок» на территории Калининградской области, отчитывался о проделанной работе перед «Организатором и руководителем», которым обеспечивалась оплата выполненной работы. 

Для передачи наркотических средств и психотропных веществ рядовым участникам преступной группы использовались места скрытого хранения, оборудованные на территории Калининградской области. Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности организованной группы.

Преступная группа существовала достаточное время, чтобы признать ее устойчивой, и была организована таким образом, что задержание конкретных исполнителей не прекращало её деятельность. Соучастники организованной группы не были знакомы между собой, что подчёркивает тот факт, что информированность членов группы обо всех входящих в её состав участниках противоречила бы мерам, направленным на обеспечение безопасности и конспирации. То обстоятельство, что до настоящего времени правоохранительным органам не представилось возможным установить личности всех членов организованной преступной группы, в том числе осуществлявших руководящие функции, свидетельствует о высокой степени конспирации.

Группа отличалась сплочённостью, единством целей преступной деятельности, осознанием членами группы общности целей, для достижения которых организованная группа была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников группы, независимо от продолжительности их личного участия в ней. При этом присоединение соучастников к организованной группе происходило до начала выполнения каждым из них объективной стороны преступления. Каждый из участников группы вступал в неё для совершения неопределённого количества преступлений, то есть в целях систематической преступной деятельности. Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и чёткое распределение ролей между участниками.

Обстоятельства участия подсудимого в преступной деятельности и объективно выполненные им действия под руководством неизвестного соучастника, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию наркотических средств и психотропных веществ в максимально возможном количестве, с ожиданием получения за свою деятельность, как за промысел, дохода, полностью исключают какое-либо добросовестное заблуждение соучастников относительно своей сопричастности к функционированию обширной по своему составу и иерархической по построению организованной группе.

Подтверждением умысла подсудимого на совершение преступлений в составе организованной группы является систематичность его деятельности, преследование им корыстной цели, ассортимент и количество предназначенных для реализации наркотических средств.

Способом совершения организованной группой незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственным потребителям было выбрано использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что соответствовало требованиям соблюдения конспирации участниками преступной группы.

Корыстный мотив действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе фактическими его действиями, которые выразились в получении от незаконной деятельности по реализации наркотических средств денежных средств.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2, л.д. 34-37).

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также исследованных доказательств, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемом преступлении, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Размер наркотических средств и психотропного вещества определен судом в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому для психотропного вещества 

<

данные изъяты> крупным признается размер более 1 грамма и менее 200 грамм, наркотических средств 

<

данные изъяты> особо крупным признается размер более 200 грамм, 

<

данные изъяты> крупным признается размер более 2,5 грамм и менее 500 грамм, 

<

данные изъяты> особо крупным признается размер более 100 грамм, 

<

данные изъяты> крупным признается размер более 1 грамма и менее 200 грамм.

С учетом изложенного, данные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, психотропного вещества, совершенный в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенные организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, единственным видом наказания за которое Уголовный закон предусматривает лишение свободы, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты> не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в его подробных признательных показаниях относительно способа и обстоятельств совершенного преступления, добровольном согласии на осмотр своего мобильного телефона и аккаунта, сообщении пароля от него и других необходимых данных, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики личности. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Отбывать наказания ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима на основании требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом требований ч. 3 ст. 81 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период с 24 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- перечисленные в т.2 на л.д. 11-14, 15 – хранить в камере хранения УМВД России по Калининградской области до вынесения итоговых решений по выделенным уголовным делам по факту сбыта наркотического средства. 

- перечисленные в т. 2 на л.д. 28-29, 30, в т. 3 на л.д. 16, 17 – уничтожить ка не представляющие ценности,

- перечисленные в т. 2 на л.д. 80, 81 – хранить в материалах уголовного,

- перечисленные в т. 3 на л.д. 13 – вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся, под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: 

Дело № 1-282/2024

УИД 39RS0001-01-2024-003753-65